
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Decreto Presidenziale  n. 38/19  del  22.07.2019                            
 

OGGETTO: Decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i. – Codice dell’Amministrazione Digitale – 

individuazione e nomina Responsabile per la transizione al Digitale della AdSp del Mare 

di Sicilia Orientale; 

. 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Premesso che il decreto legislativo n. 169/2016, di riforma dei Porti, ha istituito le Autorità di 

Sistema Portuale in luogo delle ex Autorità Portuali con il conseguente necessario processo di 

armonizzazione ed omogeneizzazione dei processi e delle attività già in essere; 

Premesso che con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, modificato successivamente  con i decreti 

legislativi n. 179 del 2016 e n. 217 del 2017, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha adottato il 

CAD, Codice per l’Amministrazione Digitale , ossia l’articolato normativo a cui tutte le pubbliche 

Amministrazioni ed in particolare quelle ricomprese nell’art. 1 comma 2 del D.l.gs 165/2001, devono 

uniformarsi nella programmazione, attuazione e gestione degli strumenti tecnologici ed informativi 

utilizzati per il perseguimento delle finalità istituzionali; 

Premesso che con il medesimo combinato disposto si prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

garantiscano l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

dell’Amministrazione definite dal Governo nel medesimo Codice dell’Amministrazione Digitale ed in 

particolare: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente 

ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività;  

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità;  

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e 

la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;  



  

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'Amministrazione;  

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche 

amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per 

la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;  

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

 j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'Amministrazione, dei 

sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma 

elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità 

nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione; 

 j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 

telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda 

digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale; 

Considerato che  

- I predetti obiettivi devono essere perseguiti dalle singole Amministrazioni nel rispetto della 

propria autonomia organizzativa ferme restando le linee guida sopra indicate; 

- per il raggiungimento degli obiettivi programmatici e gestionali è obbligatorio individuare, 

all’interno delle singole Amministrazioni una figura Responsabile con il compito di porre in 

essere tutte le azioni previste dal suddetto decreto legislativo n. 82/2005 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché attuare quanto in indirizzo da parte del Ministero per la Semplificazione e 

la Pubblica Amministrazione; 

- la suddetta figura responsabile deve essere dotata di comprovata esperienza e competenza in 

materia di informatica amministrativa e giuridica, conoscenza dei sistemi di digitalizzazione, etica 

pubblica e semplificazione; 

- l’Amministrazione deve mettere a disposizione le risorse ed i mezzi per raggiungere gli obiettivi 

della legislazione specifica che rappresentano mero interesse pubblico primario; 

 

Visto il protocollo di intesa stipulato il 10/12/2018 tra AGID e Corte dei Conti per la vigilanza ed il 

monitoraggio dei processi di digitalizzazione ed informatizzazione della P.A. sia sotto il profilo 

tecnico che amministrativo con l’obiettivo di efficienza nell’utilizzo di risorse e razionalizzazione dei 

costi; 

Dato atto che 

- Il medesimo protocollo di intesa attribuisce espressamente un elevato valore di performance della 

P.A. e dei soggetti coinvolti nei processi previsti dal Codice dell’Amministrazione Digitale 

correlato ai principi di trasparenza, tracciabilità e standardizzazione dei procedimenti 

amministrativi;  

- successivamente all’istituzione e costituzione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale si è 

proceduto ad armonizzare ed implementare i sistemi informativi e digitali relativi ai principali 

procedimenti amministrativi nel rispetto del CAD, sia con l’estensione alla sede di Augusta 

dell’interoperabilità  già operante presso l’A.P. di Catania curata da un Responsabile delle attività  

ai sensi dell’art. 17 del CAD individuato illo tempore, sia con l’implementazione di quelli 

obbligatori per le AdSP; 



  

- risultano già attivati per tutta la AdSP in linea essenziale ed operativa gli strumenti di gestione dei 

documenti digitali, gli strumenti di firma elettronica, il protocollo elettronico, il sistema 

amministrativo di contabilizzazione delle operazioni con memoria in cloud, sistema elettronico 

dei pagamenti, utilizzo della piattaforma elettronica di acquisto di beni e servizi, etc. 

- sono in corso di svolgimento altre attività con riferimento ai sistemi di protezione e sicurezza dei 

dati, infrastrutture immateriali per velocizzare la comunicazione e la fonia, nonché la 

digitalizzazione di alcuni procedimenti di comunicazione con i cittadini e le imprese e di 

elaborazione dei dati di traffico commerciale in formato elettronico idoneo allo scambio delle 

informazioni con Enti ed Istituzioni Pubbliche; 

- tutto quanto sopra indicato avviene nel rispetto delle linee guida AGID e delle norme del Codice 

dell’Amministrazione Digitale per i principi di trasparenza e sicurezza; 

 

Preso atto che già presso Autorità Portuale di Catania, oggi AdSP, dal 2005 esiste la figura di un 

Responsabile Coordinatore dell’Informatizzazione e digitalizzazione per l’attuazione delle attività, 

misure e direttive previste nel CAD, di quelle dell’ Organo di Vertice Politico a cui risponde,  nonché 

RUP per l’AdSP di numerosi procedimenti specifici ed in possesso dei requisiti ed esperienza 

pluriennale previsti dalla legge ed in materia di office automation, rientranti pienamente nei compiti 

individuati dal predetto decreto legislativo n. 82/2005;  

Considerato che la materia oggetto del presente Decreto rientra già nel novero delle Responsabilità 

inerenti le suddette procedure di digitalizzazioni;  

Ritenuto di dover adempiere agli obblighi di legge individuando e nominando, nell’ambito dell’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale il Responsabile per la Transizione al Digitale chiamato dunque al 

coordinamento e compimento di tutte quelle attività necessarie al buon funzionamento dei sistemi ed 

alla digitalizzazione in osservanza dei dettami dell’art. 17 del decreto legislativo n. 82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”; 

In ragione di quanto sopra, 

DECRETA 

- di nominare il Dott. Gianpiero Scuderi, dipendente dell’Ente con qualifica di Quadro B, già 

Responsabile Coordinatore dell’Informatizzazione e digitalizzazione per l’attuazione delle 

attività, misure e direttive previste nel CAD, Responsabile della Transizione al Digitale dell’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale ai sensi del D. L.vo n. 82/2005 e s.m. ed i.;  

- di dare mandato  agli uffici competenti per la registrazione del presente decreto e del nominativo 

sull’indice IPA; 

- di notificare la presente all’interessato per l’accettazione.      

La presente decretazione costituisce diversificazione qualitativa e tecnologica delle funzioni già svolte 

dal nominato Responsabile, come sopra indicato, per effetto del suo inquadramento contrattuale 

(Quadro B) e del correlato riconoscimento retributivo accessorio precedentemente attribuito.  

         Il Segretario Generale f.f.                                                             Il Presidente                                                                   

          Dott. Pierluigi Incastrone                                                       Avv. Andrea Annunziata                                                     

 

            

 

 

  

    Per accettazione 

Dott. Gianpiero Scuderi                                                    


